
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.623 del 29/05/2023

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Pratica n. 308 del 29/05/2023

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE N. 623 Del 29/05/2023

OGGETTO: PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE COMPONENTE 3
“INTERVENTI SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE” INVESTIMENTO 1
“STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE - SUB INVESTIMENTO 1.2.
“STRUTTURE SANITARIE DI PROSSIMITA’ TERRITORIALE” AMBITO PRIMO -
DISPENSAZIONE DEL FARMACO – ACQUISTO DOTAZIONI INFORMATICHE - CUP
B79F22034950003 - COD. CIG. ZF63B4041F

CIG: ZF63B4041F CUP: B79F22034950003

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.623 del 29/05/2023

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 19.09.2022 avente per oggetto "Uffici
e servizi comunali - Aggiornamento e revisione della struttura comunale e approvazione
organigramma - Determinazioni", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2023/2025 – Nota di aggiornamento -
Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 06.02.2023 avente per oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) - Approvazione parte finanziaria”;

PREMESSO CHE:
- l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in data 29.12.2021 ha divulgato un avviso pubblico
per la concessione di risorse destinate al consolidamento delle farmacie rurali da finanziare
nell’ambito del PNRR;
- che l’iniziativa si inserisce nel quadro del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) e
più in particolare nella Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” ed è finalizzata a supportare le
farmacie rurali nei centri con meno di 3.000 abitanti per ampliare la disponibilità sul territorio di
servizi sanitari “di prossimità”, garantendo una migliore offerta alla popolazione delle aree più
marginalizzate;
- che l’avviso è finalizzato all’avvio di una procedura selettiva per la concessione di contribuiti
destinati alla realizzazione di diverse tipologie di interventi, tra cui la riorganizzazione e
implementazione dell’area di dispensazione e dello stoccaggio dei farmaci, la partecipazione
alla presa in carico del paziente cronico, anche tramite progetti di assistenza domiciliare, il
potenziamento dei servizi di telemedicina;
- che l’avviso prevede la concessione di un aiuto in regime “de minimis” sotto forma di
contributi a fondo perduto – una tantum – che saranno erogato fino a esaurimento delle risorse
disponibili sulla base di una “procedura a sportello” e potranno coprire fino ai due terzi del
costo totale dell’investimento;

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso da parte del Comune di Montepulciano per la
farmacia comunale di Valiano, che è stata inserita nella piattaforma dell’Agenzia per la
Coesione Territoriale in data 31.03.2022 – identificativo domanda n. 962;

VISTO che con Decreto n. 291 del 14.09.2022, la Farmacia comunale di Valiano è stata
ammessa a finanziamento per l’importo di € 38.134,00



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.623 del 29/05/2023

DATO ATTO che il termine previsto per la conclusione del progetto è fissato, per il Comune di
Montepulciano, al 31/12/2024;

RICORDATO CHE, nell’ambito degli interventi/dispositivi ammessi a finanziamento, per la
parte riferita al primo ambito, sono previste attrezzature informatiche con la finalità di
aggiornamento tecnologico e implementazione e ammodernamento della postazione di lavoro
e che gli stessi sono dettagliatamente elencati nel prospetto progettuale;

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (contratti sottosoglia) c. 2 lettera a) del D.Lgs. 18.4.2016
n.50 come modificato dal D.Lgs. 19/4/2017 n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture ….. per affidamenti di importo inferiore a
€ 40.000 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici”;

VISTA la delibera del Consiglio Anac 26/10/2016 n. 1097 Linee Guida n. 4 di attuazione del
D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le
successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs. 19/4/2017 n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18/4/2016 n. 50”;

VISTO che, come sancito dall’art. 23 ter del D.L. 90/2014 nel testo oggi vigente (Modificato da
ultimo con Legge n. 107 del 13/07/2015 art. 1 comma 169) a decorrere dal 1 novembre 2015 è
in essere per tutti i Comuni un obbligo di acquisizione di beni e servizi attraverso Consip,
Mepa, o altri centrali di committenza per importi a partire da € 1.000,00 ed inferiori alla soglia
comunitaria;

VISTO il D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” ed in
particolare l’art. 32, comma 2, a termine del quale le amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici;

VISTO l’art. 1 comma 2 del decreto legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 così
come modificato dal Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 che recita:
“fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, ….. di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/16 secondo le seguenti modalità:

1) affidamento diretto ……… per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro . in tali
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei
contratti pubblici e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle di affidamento….”;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.623 del 29/05/2023

REPUTATO di dover procedere all’affidamento della fornitura del materiale informatico in
affidamento diretto come previsto dalla normativa citata e di procedere mediante utilizzo
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione delle centrali di
committenza qualificate secondo la normativa vigente nella fattispecie tramite la piattaforma
MEPA;

Considerato che risulta necessario procedere all'avvio di una trattativa diretta sul MePA di
Consip tramite Ordine Diretto di Acquisto con la Erreuno srl con sede in Via L. Da Vinci 11
Sinalunga sulla base della scheda progettuale approvata e relativi importi applicati così come
ritenuto adeguato alle necessità dell’Ente, per poter procedere all’affidamento secondo le
indicazioni dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi e dell’art. 1c. 2) lett. a) del
D.L. 76/2020;

RICHIAMATE le linee guida Anac in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore
alla soglia comunitaria e in particolare il punto 3.1.3. “in determinate situazioni, come nel caso
di ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si puo’ procedere a una
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere
generale;

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto alla ditta Erreuno srl e
considerato che a tal fine si è proceduto ad effettuare una RDO a trattativa diretta n. 293821
tramite MEPA nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 al costo di € 2.274,00 oltre Iva
come da Procedura di acquisto in atti;

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto puo’ ritenersi
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del
servizio;

DATO ATTO che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e
tecnico-professionali per contrattare con la pubblica amministrazione risultando iscritto sul
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTA la procedura di acquisto n. 293821 – Ordinativo di esecuzione n. 7280837 sul portale
Mepa, allegata al presente atto di cui fa parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO ai sensi della Legge n. 136/2010 dall’ANAC tramite procedura informatica, il
codice CIG Simog n. ZF63B4041F;

DATO ATTO che al progetto è stato assegnato il CUP n. B79F22034950003;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 D. Lgs n. 267/2000, che:



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.623 del 29/05/2023

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: in coerenza con gli
obiettivi di cui al progetto presentato a finanziamento nella Missione 5 misura 1.2 “strutture
sanitarie di prossimità territoriale” con i target e milestone previsti dal PNRR per
l’implementazione e aggiornamento delle dotazioni informatiche della farmacia rurale comunale
di Valiano;
- il contratto ha per oggetto la fornitura di apparecchiature informatiche per implementazione e
aggiornamento della postazione lavoro ;
- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di
Contratto relative al Bando MEPA “Materiale elettrico, da costruzione e ferramenta”;
- il ricorso allo strumento dell’O.D.A del Mepa previsto per la fornitura in oggetto prevede
l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, la PO, con la sottoscrizione
del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa;

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano
triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs.
10.08.2014, n. 126;

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria”;

DETERMINA

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;

- Di acquistare, per le motivazioni avanti esposte, le apparecchiature informatiche meglio
dettagliate nella procedura di acquisto Mepa, allegata al presente atto, n. 293821, ai
sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. con affidamento diretto ex art. 36
(contratti sottosoglia) c. 2 lettera a) dalla Ditta Erreuno srl con sede in Via L. Da Vinci
11 Sinalunga Partita Iva 00597890524 con la RDO a trattativa diretta 293821 tramite
MEPA al costo di € 2.274,00 oltre Iva;

- Di affidare la fornitura dei servizi in parola e imputare la somma di € 2.774,28
imputandola, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.,



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.623 del 29/05/2023

agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, in considerazione dell’esigibilità della
medesima, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CAPITOLO Identificativo
C/Fin
(V liv. piano dei
conti)

2023
Euro

1402200
(imp.
460/23)

2.02.01.99 2.774,28

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009, il
programma dei pagamenti conseguenti alla spesa in oggetto è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, fatto salvo diverso parere del
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;

- Di stipulare il contratto con la ditta affidataria attraverso la procedura della piattaforma
AcquistiinretePA – trattativa diretta – RDO ad invito unico n. 7280837 e, quindi, il
contratto è stipulato su Mepa;

- di provvedere alle relative liquidazioni con successivo separato atto, a fornitura
avvenuta ed a presentazione di regolari fatture, previa verifica sul servizio effettuato, da
parte del personale competente;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del dirigente del settore;

- di dichiarare l’assenza del c.d. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Regolamento UE
n. 241/2021;

- di dare atto che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 18 del Decreto legge
83/2012, e dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

- Di dare atto che il RUP, per l’affidamento in questione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il responsabile della Transizione Digitale;

- Di dare atto che:
 saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto di

competenza di questo servizio, e sarà fornita assistenza agli altri servizi coinvolti
nella progettazione;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.623 del 29/05/2023

 saranno rispettati tutti gli obblighi previsti dagli avvisi a carico dei soggetti attuatori;
 saranno richiesti ai fornitori le certificazioni inerenti il rispetto (anche in

documentazione tecnica) degli obblighi di cui alla progettazione PNRR sulla
transizione al digitale;

 tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti
informatici adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9 D.L.
71/2021)

 sarà assicurato il rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità del finanziamento
dell’intervento, secondo quanto previsto in merito dall’art. 34 del Regolamento UE
2021/241, riportando su qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a valenza
esterna) riguardante il progetto finanziato, una indicazione da cui risulti “finanziato
dall’unione europea – Next Generation EU” e valorizzando l’emblema dell’Unione
Europea;

 l’aggiudicatario, mediante apposita dichiarazione sostitutiva ex DPR 445/2000, ha
firmato apposito patto di integrità (agli atti d’ufficio) ai sensi della Legge 190/2012
“disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”;

- di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro
sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana ai sensi del Titolo V artt.119 e
segg. del Codice Processo Amministrativo.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.99.999 14.02 1402200 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 460 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 2.774,28

Descrizione Creditore

ERRE UNO S.R.L. - COMPUTERS
Codice Fiscale: 00597890524 - P.Iva: 00597890524

Descrizione Impegni Assunti

DISPENSAZIONE DEL FARMACO FARMACIA COMUNALE VALIANO - DOTAZIONI
INFORMATICHE



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.623 del 29/05/2023

IL RESPONSABILE DI AREA
Torelli Grazia

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.623 del 29/05/2023

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Rif. Atto: n.623 del 29/05/2023
Oggetto: PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE COMPONENTE 3 “INTERVENTI
SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE” INVESTIMENTO 1 “STRATEGIA NAZIONALE PER
LE AREE INTERNE - SUB INVESTIMENTO 1.2. “STRUTTURE SANITARIE DI PROSSIMITA’
TERRITORIALE” AMBITO PRIMO - DISPENSAZIONE DEL FARMACO – ACQUISTO DOTAZIONI
INFORMATICHE - CUP B79F22034950003 - COD. CIG. ZF63B4041F

__________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, esprime visto Favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.99.999 14.02 1402200 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 460 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 2.774,28

Descrizione Creditore

ERRE UNO S.R.L. - COMPUTERS
Codice Fiscale: 00597890524 - P.Iva: 00597890524

Descrizione Impegni Assunti

DISPENSAZIONE DEL FARMACO FARMACIA COMUNALE VALIANO - DOTAZIONI
INFORMATICHE



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.623 del 29/05/2023

NOTE:

Montepulciano, lì 01/06/2023
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

GAMBINI SIMONETTA

_________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli ar chivi informatici del
Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


